DOCTORIS  
FERDINANDI DE  
SOLA MEDICI HISPALENSIS

sis demittendo sanguine in pleuritide  
secūdam Hipocratis, & Galeni  
sententiam iudicium.

MAGNA FUIT CONTEN-  
tio inter antiquos Medicos de san-  
guine mittendo in pleuritide scili-  
cet, ex qua parte fieri debeat, græci  
sere omnes ex eadem asfirmantes  
Arabes autem ex contraria, sed re-  
centiores facta vtriusque curatio-  
nis experiētia barbarorum opinio-  
nem tanquam perniciosam explo-  
derunt multi tamē iudicātes se alicuius non esse factores,  
(quod iam relictum est:) iterum ad arenā redeūt, sic mo-  
do quidam Medicus Hispalensis repugnantibus reliquis  
hāc defendere opinionē conatur cuius rationes hæc sunt.

Prima existente vulnere in vno latere ex altero mitti-  
mus sanguinem reuulsionis gratia, nam ex eodem magis  
concitaretur fluxus ergo similiter in pleuritide, patet ea-  
de est ratio vtriusque quia sicuti in primo casu reuelimus  
sic & in altero.

*Argu.*

Secūda eadem est ratio præcautionis, & curationis, sed  
in præcautione sanguinem mittimus ex opposito latere,  
reuulsionis gratia ergo, & in curatione, præobatur eadem  
causa quæ incepta sobet affectum eandem efficit cōtinua-  
ta, sed sic se habet vbi timetur fluxus, & vbi iam fluxit ergo  
sicuti in primo casu ex latere opposito debet fieri sic & in  
secundo casu.

Tercia Galenus multis in locis docet, quod longissi-

me a parte inflammata est abocandus humor, sed misso sanguine ex proprio latere nō remouetur, sed potius atra humor ergo nullo modo est facienda.

Quarto in omni inflammatione faciēda est fluxus in principio, ergo in omni inflāmatione in principio est rebelendum, sed ex proprio latere reuulsio fieri non potest ergo ex opposito est exercenda, probatur reuulsio est ad vocatio humorum contrario motu quem habet, sed sanguinis missio ex proprio latere non dat humoribus contrarium motum, ergo non fit ex eo reuulsio.

Quinto reuulsio si cognoscitur origo fluxionis ad originem fluxionis est exercēda, sed vena cava fere semper est origo fluxionis, siquidem fere semper tota massa sanguinaria prius putrescit, & ex putrefactione separat natura, quod inflāmationem causat, ergo ad ipsam venā cauā est reuocanda fluxio, sed id non fit ex proprio, sed ex opposito latere ergo semper ex eo est exercēda rebulsio.

*Aucto.* Auctoritatibus etiam hanc suam fulcire possumus opinionem, 1. ex Hipocrate secūdo de natura humana, vbi asserit longissime & in contrarium a parte inflāmata auocandos esse humores, & Galenus 13. methodi, vbi docet quod laborante manu crus scharificetur, id etiam multis in locis ait & Celsus lib. 2. cap. 11. humero laborante reliquam scharificare censet, idem iudicat Aetius tādē inter omnes vt magnus, Achilles ab eis Auicena proponitur, cui tota tribuitur inuencio iste autem lib. 3. sem. 10. trat. 5. cap. 1. in pleuritide & aliis internis inflāmationibus iubet secare venam in maleolo contrario in longitudinem, & postea in brachio contrario vltimo ex proprio primo quādo plenitudo est magna, vt sit ex maiori distantia ex cruce quādo tāta non est ex contrario brachio hęc sunt rationes & auctoritates quibus hic magnus inuentor a consortio medicorum separatur.

*Notād.* Sed vt in hac difficultate quę maxima & necessarissima pro humana saluti est, certa ab incertis separemus, aliqua sunt notanda, & presuponēda, & primum erit, quod  
omnis

omnis methodica cūratio debet procedere indicationibus, & quod si simplex sit morbus, simplici indicatione curatur, si vero compositus composita, & similiter quod in vno morbo est duplex indicatio, vna quæ summitur a causa alia vero ab ipso affectu.

Secundo aduertendum est, quod in indicationibus cōplicatis hic seruetur ordo, quod ad vrgenciozem consilium curantis prius aplicetur, & si sint equales, ad id quod habet cause rationem & conditionis sine qua non, & in morbo cum causa prius a causa postea ad ipsum id metho dice procedēdo, nam si aliquis vrget ad vrgenciozem vt dixi & si equaliter ad omnes equaliter.

Tertio aduertendum est, quod causa tripliciter nobis indicat, ex se primo ex motu ad aliquam partem, & tunc ex postulat reuulsionē, quæ in cōtrarium fit, secundo ex modo motus vt si parum fluit & iā est fluxa et tūc ex postulat derivatiōnē, tertio quando iam est fluxa et tūc ex postulat a parte separationem, quæ dicitur euacuatio.

Quarto aduertendum est, pleuritidem morbum esse constantem ex duplici causæ motu exfluente quæ dicitur antecedens, & ex fluxa quæ in mediate sonet affectū & dicitur coniuncta: & quod ratione huius vltimę scilicet coniūctæ omnia signa quinque pactonomica pleuritidis, si vera est, subboriuntur: nam febris in hoc morbo (vt ab ea incipiamus) accidentalis est dependens a putrefactione causę coniūctæ & non a putrefactione facta in vena cava, quod ex eo patet: quia vrina est optima, quod non esset si a putredine totius dependeret, quod aduertit Hipocrates in prognosticis, & confirmat Galenus tertio epidemix seccione secūda tex. 6. cū sit vrina bona in pleuritide non est bonū nec malum mala, vero malū: quia primum nō ostēdit, quod est in parte inflāmata, cuius ratione sit morbus, secundam vero ostendit morbi cōplicationē, quod malū est, vnde cōstat falsū esse asserere sepe, ex putredine facta in vena cava procedere pleuritidē inflāmationē similiter dolor ex humore fluxo cōcitur, quia

soluet continuū excitando tumorē & tensionē in pleura, cuius ratione resultat difficultas respirationis, tussis que ex eo quod resudat ex cōiūcta causa pulmōni que cōmunicatur, prouenit, quod quando maximē liquidum est, dilabitur & non expulitur, aut quando crassissimum quia expelli non potest, ferrinus tandem pulsus ex pleurę tensione fit, propter quod arteriæ reduntur tensæ distenta tunicā intro eas vestiente quę vna cū pleura est.